

Total No. of Pages : 06 Roll No.....

## **C-12 (MR)**

**Assessment and Identification of Need**

**B.Ed. Special Education**

**(BEDSEDE-15)**

**2<sup>nd</sup> Semester, Examination-2019**

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 80**

---

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section-A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions)

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

S-704

P. T. O.

मनोसामाजिक आवश्यकताओं की महत्व एवं परिवार में इनके आंकलन की उचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

5. Explain concept of assessment with examples.  
आंकलन की अवधारणा की उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. **(5×7=35)**

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How you can prevent intellectual disability?  
आप बौद्धिक विकलांगता की रोकथाम कैसे कर सकते हैं?

2. Discuss psychological classification of intellectual disability.

बौद्धिक विकलांगता के मनोवैज्ञानिक वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।

3. Write the purpose of ICF.  
आई० सी० एफ० का उद्देश्य लिखिए।

4. Write short note on NRT.  
एन० आर० टी० पर लघु टिप्पणी लिखिए।

5. Write short note on transition from school to work.  
स्कूल के कार्य के बीच बदलाव पर लघु टिप्पणी लिखिए।

6. Explain identification of needs.  
आवश्यकताओं की पहचान को स्पष्ट कीजिए।

7. Write the postnatal causes of intellectual disability.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss BASIC-MR in details.  
बी० ए० एस० आई० सी०-एम० आर० की विस्तृत चर्चा कीजिए।
2. Give your opinion on the historical perspective of intellectual disability in India.  
भारत में बौद्धिक विकलांगता के ऐतिहासिक परिपेक्ष्य पर अपनी राय दीजिए।
3. Define the concept of Special Education. Elaborate its importance with examples.  
विशिष्ट शिक्षा की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।  
विशिष्ट शिक्षा के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the significance of psycho-social needs and its assessment in family with suitable examples.

बौद्धिक विकलांगता के जन्म के पश्चात् के कारणों को लिखिए।

8. Write the importance of vocational training for persons with intellectual disabilities.  
बौद्धिक विकलांगता वाले व्यक्तियों के लिए व्यवसायिक प्रशिक्षण के महत्व को लिखिए।